Prefeitura de Joinville

Joinville

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

CREDENCIAMENTO N° 050/2023

Credenciamento de pessoa fisica com conhecimento técnico em diversas areas artisticas e culturais,
com expertise técnica para avaliar projetos encaminhados ao FMIC - Fundo Municipal de Incentivo
a Cultura através de Editais de Apoio a Cultura

Recebido em 16 de marco de 2023 as 17:00 horas.

Questionamento 1: "Posso realizar a assinatura digital nas certidoes que tenho emitidas aqui... e

realizar assinatura digital (todas gov.br), e assim substituir a autenticagdo desses documentos em
cartorio?"”

Resposta: Documentos assinados em meio digital s6 possuem validade se confirmada a autenticidade das
assinaturas. No caso relatado, o sistema adotado de assinatura digital, ¢ possivel validar a sua autenticidade
somente através de certificados digitais de documentos emmeio_eletronico. Deste modo, os documentos
assinados em meio eletronico deverdo ser enviados também em meio eletrdnico, quando solicitado em
diligéncia pela Comissao de Licitagdo.

Questionamento 2: "O envelope pode ser enviado pelo correio para o enderego fornecido de
inscricao?"

Resposta: E possivel o envio dos documentos por meio dos Correios.

Questionamento 3: "O trabalho se dard no forma virtual ou presencial?"

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC: "[...] O trabalho podera ser realizado com a participa¢do
em reunido no formato virtual, quando o parecerista ndo residir na cidade de Joinville.”

Recebido em 16 de marco de 2023 as 19:49 horas.

Questionamento 1: "O que representa " 1/2 (meia) Unidade Padrdo Municipal — UPM"? Em nenhum
lugar do edital, nem da Lei Municipal n® 5.372/2005 se fica sabendo o valor a ser pago por projeto ou
grupo de projetos avaliados."”

Resposta: Conforme manifestagdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC: " [...] A Unidade Padrdo Municipal esta disponivel no
link https://www.joinville.sc.gov.br/publicacoes/tabela-de-valores-unidade-padrao-municipal-upm/."

Questionamento 2: "As avaliagoes de projetos serdo de forma remota ou presencial? O edital é
confuso e sugere bem nas entrelinhas (reunioes a que comparecerem) que seriam presenciais."

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC: " [...] As avalia¢oes poderdo ocorrer de forma remota,



devendo o parecerista comparecer em reunido de forma presencial ou virtual, quando o mesmo ndo
residir na cidade de Joinville."

Recebido em 17 de marco de 2023 as 12:58 horas.

Questionamento 1: "Em algum momento os pareceristas selecionados terdo que participar de algum
evento presencial?"

Resposta: Conforme manifestagdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC: " [...] Os pareceristas serdo convocados para
comparecerem em reunioes presenciais, salvo aqueles que ndo residirem na cidade de Joinville, onde
poderdo participar no formato virtual.”

Questionamento 2: "O parecerista que realizar sua inscri¢do pode ter residéncia em outro municipio ou
estado que ndo seja o de Joinville,em Santa Catarina?"

Resposta: Conforme manifestagdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC: " [...] O Edital ndo restringe a participagdo de
interessados residentes em outras cidades, uma vez que a participagdo em reunido poderd ocorrer no
formato virtual, quando o parecerista ndo residir na cidade de Joinville"

Recebido em 17 de marco de 2023 as 16:16 horas.

Questionamento 1: "No item 1.2 ndo esclarece se ha uma data de limite para Credenciamento. Qual
data limite para entrega da documenta¢do?"

Resposta: O recebimento dos envelopes dos interessados no credenciamento ocorrerd no periodo previsto
no subitem 1.2 do edital, de segunda a sexta-feira, das 08:00 as 17:00h, por prazo indeterminado.

Questionamento 2: "Ndo esta claro no Edital a frequéncia que acontecem as reunioes. Pode esclarecer
se as reunioes serdo semanais, mensais ou esporddicas?"

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC: " [...] As reunioes irdo ocorrer esporadicamente,
agendadas previamente, de acordo com a demanda apos o lancamento do Edital."

Questionamento 3: " A4 coleta dos projetos a serem avaliados é presencial ou virtual?"

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC:"[...] Os projetos serdo distribuidos no formato virtual.”

Questionamento 4: "Qual é a Unidade Padrdo municipal da remuneragdo? Ndo consegui entender qual
o valor da remuneragdo por reunido realizada."

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC: " [...] A Unidade Padrdo Municipal esta disponivel no
link https://www.joinville.sc.gov.br/publicacoes/tabela-de-valores-unidade-padrao-municipal-upm/."

Questionamento 5: "Pessoas que ndo residam na cidade de Curitiba podem se candidatar ao
credenciamento?"

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI



n° 0016280542/2023 - SECULT.UAD.ASDC: " [..] O Edital ndo restringe a participagdo de
interessados residentes em outras cidades, uma vez que a participagdo em reunido poderd ocorrer no
formato virtual, quando o parecerista ndo residir na cidade de Joinville."

Fabiane Thomas

Presidente da Comissao de Licitagdo - Portaria n° 069/2023
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